
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

30.05.2019 г.Тамбов                      №1536 

 

 
Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса юных 
фотолюбителей «Юность России» 
 
 
 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий с 

обучающимися на 2019 год, на основании приказа управления образования и 

науки области от 22.01.2019 №40 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России», в целях 

выявления, развития и поддержки талантливых детей посредством 

фототворчества 18 марта 2019 года на базе Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (далее – Центр) состоялся региональный этап Всероссийского 

конкурса юных фотолюбителей «Юность России» (далее – Конкурс). 

Конкурс проходил в два этапа: 

I этап (муниципальный) прошёл с января по февраль 2019 года. В 

данном этапе приняли участие 521 человек из 118 образовательных 

организаций 22 муниципальных образований области. 

Во II этапе Конкурса (региональном) участвовало 162 человека  

из 80образовательных организаций 22 муниципальных образований области 

(Бондарский, Гавриловский, Жердевский, Инжавинский, Кирсановский, 

Мичуринский, Мордовский, Мучкапский, Первомайский, Петровский, 

Пичаевский, Рассказовский, Ржаксинский, Сосновский, Тамбовский, 

Токарёвский, Умётский районы, города Котовск, Мичуринск, Моршанск, 

Рассказово, Уварово) и четырёх учреждений областного подчинения 

(Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества», Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение кадетская школа «Многопрофильный 

кадетский корпус имени Героя Советского Союза летчика-космонавта СССР 



Л.С. Дёмина», Тамбовское областное государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение «Многоотраслевой колледж» 

города Моршанска, Тамбовское областное государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение «Строительный колледж»).  

В региональном этапе участвовали коллективы и учащиеся трёх 

возрастных категорий 7-10, 11-13 и 14-18 лет по следующим номинациям: 

«Анималистика»; 

«Архитектура и интерьер»; 

«Макро»; 

«Мобильное фото»; 

«Пейзаж»; 

«Портрет»; 

«Репортаж»; 

«Серия»; 

 «Эксперимент». 

Члены жюри отметили оригинальность, индивидуальность и высокий 

творческий потенциал участников, технические возможности, спецэффекты, 

возможность точного воплощения замысла при создании фотографии. 

Вместе с тем, жюри отметило низкое качество отснятого материала 

отдельных конкурсантов и рекомендовало обратить особое внимание на 

выбор аппаратуры при подготовке конкурсных работ. 

На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 

1.1. В возрастной категории 7-10 лет: 

1.1.1.  В номинации «Анималистика»: 

за 2 место – Болдырева Кирилла, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

общеобразовательная школа №2 им. Героя Советского Союза 

Г.А.Пономарёва» (руководитель Н.К.Иванова); 

за 3 место – Перепёлко Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 с углублённым изучением отдельных 

предметов» города Котовска (руководитель Е.В.Карлина). 

1.1.2.  В номинации «Архитектура и интерьер»: 

за 3 место – Толмачеву Валерию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Стрелецкая средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель 

Г.С.Толмачева);  

1.1.3. В номинации «Макро»: 

за 2 место – Золотарёву Валерию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бондарской средней 

общеобразовательной школы (руководитель О.Н.Елисеева); 

за 3 место – Шмелёву Маргариту, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 



общеобразовательная школа» в п.Полевой Кирсановского района 

(руководитель Е.Н.Щавелева). 

1.1.4. В номинации «Мобильное фото»: 

за 3 место – Сорокина Юрия, учащегося Григорьевского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Жердевская средняя общеобразовательная школа №2» (руководитель 

Н.В.Аристова); 

1.1.5. В номинации «Пейзаж»: 

за 2 место – Максимову Валерию, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Избердеевской средней 

общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В. Кораблина 

в с. Покрово – Чичерино Петровского района (руководитель С.А.Панько); 

за 3 место – Рудакова Александра, учащегося Рассказовского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Платоновской средней общеобразовательной школы (руководитель 

Г.А.Косогорцева). 

1.1.6. В номинации «Портрет»: 

за 1 место – Агафонову Карину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

общеобразовательная школа №2 им. Героя Советского Союза 

Г.А.Пономарёва» (руководитель Н.Б.Калмыкова); 

за 3 место – Чабанова Артёма, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Начальная школа №5» города 

Моршанска (руководитель А.И.Бердникова). 

1.1.7. В номинации «Серия»: 

за 2 место – Маняхину Ангелину, учащуюсяРассказовского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Платоновской средней общеобразовательной школы (руководитель 

Н.В.Маняхина); 

за 3 место – Хахулину Ангелину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель Т.В.Осипова). 

1.2. В возрастной категории 11-13 лет: 

1.2.1. В номинации «Анималистика»: 

за 1 место – Комарова Данилу, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Горельская средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель 

М.И.Буркина.); 

за 2 место – Кольчукову Софью, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» города Рассказово (руководитель А.А.Шаталова); 

за 3 место – Калганову Олесю, учащуюся Больше-Шереметьевского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Пичаевская средняя общеобразовательная школа» (руководитель 

О.В.Калганова). 



  



 

1.2.2. В номинации «Архитектура и интерьер»: 

за 3 место – Хлебникову Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Кочетовская средняя 

общеобразовательная школа Мичуринского района (руководитель 

Н.Н.Егорова). 

1.2.3. В номинации «Макро»: 

за 1 место – Парамзину Евгению, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города 

Моршанска (руководитель О.В.Мантрова); 

за 2 место – Руденко Дарью, учащуюся муниципальной бюджетной 

образовательной организации дополнительного образования «Детский 

образовательно-оздоровительный Центр «Кристалл» города Уварово 

(руководитель Н.В.Руденко); 

за 3 место – Табакову Арину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Токарёвский 

районный Дом детского творчества» (руководитель А.Ю.Переточкина). 

1.2.4. В номинации «Мобильное фото»: 

за 2 место – Ефимкина Александра, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» города Рассказово (руководитель А.А.Шаталова); 

за 3 место – Лаврентьеву Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель Н.А.Попова). 

1.2.5. В номинации «Пейзаж»: 

за 1 место – Котыхову Анастасию, учащуюся Осино-Гайского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

2-Гавриловской средней общеобразовательной школы (руководитель 

Н.В.Панфилова). 

1.2.6. В номинации «Портрет»: 

за 2 место – Милосердову Киру, учащуюсямуниципальной бюджетной 

образовательной организации дополнительного образования «Детский 

образовательно-оздоровительный Центр «Кристалл» города Уварово 

(руководитель Н.В.Руденко); 

за 3 место –  Кольчукову Софью, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» города Рассказово (руководитель А.А.Шаталова). 

1.2.7. В номинации «Серия»: 

за 1 место – Файласупову Анастасию, учащуюся филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Стрелецкая средняя общеобразовательная школа» в с.Авдеевка Тамбовского 

района (руководитель Н.А.Файласупова). 

1.3. В возрастной категории 14-18 лет: 

1.3.1. В номинации «Анималистика»: 



за 1 место – Мосолову Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бондарской средней 

общеобразовательной школы (руководитель О.В.Кудинова); 

за 2 место – Житневу Ангелину, учащуюся Козьмодемьяновского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

2-Гавриловской средней общеобразовательной школы (руководитель 

Т.А.Купарева); 

за 3 место – Сарычеву Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

общеобразовательная школа №2 им. Героя Советского Союза 

Г.А.Пономарёва» (руководитель О.Н.Борисова). 

1.3.2. В номинации «Архитектура и интерьер»: 

за 2 место – Сухарева Михаила, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Мичуринска (руководитель В.Г.Гузь); 

за 3 место – Бизюкину Анастасию, учащуюся муниципальной 

бюджетной образовательной организации дополнительного образования 

«Детский образовательно-оздоровительный Центр «Кристалл» города 

Уварово (руководитель Е.В.Уварова). 

1.3.3. В номинации «Макро»: 

за 1 место – Буланникову Ирину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества Рассказовского района» (руководитель Д.С.Степанова); 

за 2 место – Родину Марину, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№4» города Рассказово (руководитель И.Б.Заливина); 

за 3 место – Казюхину Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Мичуринска (руководитель В.Г.Гузь). 

1.3.4. В номинации «Мобильное фото»: 

за 2 место –Чернышову Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» учебный корпус №3 (руководитель 

О.Н.Мишкина); 

за 3 место – Ковалёву Софью, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель А.А.Мартынов). 

1.3.5. В номинации «Пейзаж»: 

за 1 место – Ковалёву Софью, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель А.А.Мартынов); 

за 2 место – Патышневу Анастасию, учащуюся Пичаевского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



«Жердевская средняя общеобразовательная школа №2» (руководитель 

Н.П.Сумин); 

за 3 место – Зорину Елизавету, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№3 с углублённым изучением отдельных предметов» города Котовска 

(руководитель И.А.Кормышова). 

1.3.6. В номинации «Портрет»: 

за 1 место –Скворцову Елизавету, учащуюся Волхонщинского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Пичаевская средняя общеобразовательная школа» (руководитель 

Н.А.Воробьева); 

за 2 место – Саляеву Анастасию, учащуюся муниципальной бюджетной 

образовательной организации дополнительного образования «Детский 

образовательно-оздоровительный Центр «Кристалл» города Уварово 

(руководитель О.А.Лысова); 

за 3 место – Беззубцеву Арину, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» учебный корпус №1 (руководитель 

А.В.Халяпина). 

1.3.7. В номинации «Репортаж»: 

за 1 место – Фролову Юлию, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» города Мичуринска (руководитель В.Г.Гузь); 

за 2 место – Попазогло Викторию, учащуюсяПахотно – Угловского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Бондарской средней общеобразовательной школы (руководитель 

Н.П.Милосердова); 

за 3 место – Мухина Рената, учащегося муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Токарёвский 

районный Дом детского творчества» (руководитель Н.В.Борисова). 

1.3.8. В номинации «Серия»: 

за 1 место – Плешакову Карину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Умётская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Социалистического Труда П.С. 

Плешакова» (руководитель И.В.Лактюхина); 

за 2 место – Чернышову Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» учебный корпус №3 (руководитель 

О.Н.Мишкина); 

за 3 место – Куприну Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества» Сосновского района (руководитель 

Е.З.Покивайлова). 

1.3.9. В номинации «Эксперимент»: 



за 2 место – Арчакова Кирилла, учащегося Тамбовского областного 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения кадетской 

школы «Многопрофильный кадетский корпус имени Героя Советского Союза 

летчика-космонавта СССР Л.С. Дёмина» (руководитель Л.В.Тесёлкина); 

за 3 место – Базоян Марету, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 

общеобразовательная школа №1» в селе Кузьмино – Гать Тамбовского района 

(руководитель А.М.Дьячкова).  

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призеров Конкурса. 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В.Мордовкину. 

 

 

 

Начальник управления                 Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


